**Xiiij. passus est** qdīa sicut in reb; et mate-  
ria et forma p̄stātib; vel  
ad similitudinē p̄portionē qdīa materie et forme p̄stātū-  
tionē h̄b̄tib; que admodū ex materia eris fit statua  
et ex forma figura; sic h̄b̄ colis; sp̄lis ex materia qdīa  
p̄portionabilis p̄stitut ex genere; et dīa sic forma;  
totū aut aīal rōnale mortale quē admōz illuc statua,  
c°. eo. **C** Et quo dicto accipit̄s qdīa p̄bīca docu-  
mēta. Quoz p̄mū ē qdīa in p̄tōne sp̄i h̄b̄ gen⁹ sit admo-  
dū materie qdīa in potētia respectu dīarū et i differētī  
is admodū materie; nō tū ē p̄pē materia; qdīa dīcīt qdīa  
se h̄b̄ ad p̄titūdīnē et p̄portionē materie nō qdīa sit ma-  
teria. **C** Scđ do. ē qdīa dīa sit admodū forme; ut  
pote qdīa cōparat ad gen⁹ sic act⁹ ad potētia sic ipsū de-  
terminās nō tū ē simpli ci⁹ forma; qdīa dīcīt qdīa ad  
p̄titūdīnē et p̄portionē forme; et nibilest sīlēcē sīlēcē.

**T**ertiū do. ē q̄ nulla res exīs i alīq̄ spē pōt eē sim  
pīl simpler: q̄r in ea icludit natura specifica q̄ b̄z h̄c  
passum resolutū i gen⁹ dīa: et nullū simplū simpler  
est resolutile in alīq̄ plura. **Q**uartū do. est q̄ oīs  
res exīs in aliquo genere ē vē cōposita ex genere  
et dīa: q̄r q̄qd est in genere necessario est in alīq̄ ei⁹  
spē: et tale icludit naturā specificā que p̄stat ex gene-  
re admodū materie et dīa admodū forme ut hic ta-  
ctū est. **S**orit dif. q̄r gen⁹ nō ponit vā materia  
respectu dīe cū sit in potēcia ad ipam. **D**i aut̄ q̄  
ad rōnez materie nō sufficit possibilitas nisi sit rece-  
ptiva: gen⁹ aut̄ dīaz nō recipit tanq̄ el⁹ b̄iectū ma-  
trime in simplicib⁹ formis s̄ sunt due partes qditat⁹  
eiudē eidē fundamēto adueniētes sicut disagregati-  
vum nō format colorē s̄ ambo ista sup̄ficiēl⁹ oī die  
quodā. **S**cda dif. si dīe sint vē forme. **D**icit  
aut̄ q̄ sic ab alīq̄. vñ tot pōnt in quolibz formis  
quot dīas. **D**icēdā tñ videt q̄ si accipiat formā sic  
accipit plato pro rōne qditatua sic tot sūt qditates  
partiales quot p̄dicata i qd. tñ accipiendo formā sic  
ēa accipit Ari, p̄ altera parte cōpositi philosophi-  
ci sic p̄stat q̄ ab vna forma sumunt mltē dīe: sicut  
ab uno individuo albedinis accipiunt dēs dīe sub  
ordiate in genere q̄litaris. **T**ertia dif. si ista cōpo-  
sitio que est ex genere et dīa est in aia n̄a. **D**icit  
aut̄ q̄ sic obiective: cū iira icllectua opatio ad eas  
terminet et oīa que a nob̄ intelligunt in potēcia icelle-  
tiua n̄a obiective ponunt: et istud nō est magnū: q̄r  
oīa ista etiā singlaria sūt in aia n̄a. **Q**uarta dif. si  
talis cōpositio est in rerū natura. **D**icit aut̄ q̄ tra-  
lis cōpositio sicut est in aia n̄a obiective sic est in re-  
rū natura b̄iective: cū oīa sc̄ia realis pcedat per dis-  
finitiōes ppter qd demōstrādo q̄ nō eēt si cōpositio  
ista que est diffinitina esset tñ in ratione.

### Nicesimus quartus passus est

q̄ dīa est b̄m aliquoꝝ assignationē qua differunt a se  
singula. Nā b̄m gen⁹ nō differunt. Sum⁹ enī nos aia-  
lia et irōnalia: s̄ additū rōnale separat nos ab illis:  
et rōnales sum⁹ inq̄ nos et dī: s̄ mortale nob̄ appo-  
sitū separat nos ab illis. <sup>c⁹</sup> eo. **S**orit dif. qd hic  
icedit per deos. dī aut̄ q̄ nō intelligentias separatas:  
q̄r p̄stat q̄ ille nō sūt aialia: et hic suppōit istos deos  
ē aialia qdā rōnalia: s̄ moē platonicō ponunt hic  
dī aialia qdā rōnalia et imortalia et sempiterna p̄lā-  
tia ex aia rōnali et corpore incorruptibili sicut posuit  
plato de demonib⁹ ut recitat Ang⁹ in li⁹ de ci. dei.  
**S**cda dif. q̄ b̄tūs B̄c. pōt angelū ē aial rōna-  
le sup̄ Matb. q̄re sic videt q̄ potuit intelligere pla-  
to. **D**i q̄ b̄tūs B̄c. ibi accipit aial equoꝝ sicut  
sensu dī equoꝝ de aiali et icllectuali. Lñ dicit sa-  
piēs q̄ cogitare de sapia sensus fit plumaꝝ q̄ sapia  
p̄ficit icllectu nō sic aut̄ potuit accipe plato aial de  
quo hic logf: q̄r isto aial ponit sub corpore in recta li-  
nea p̄dicamentali. **T**ertia dif. si plato ponēdo ta-  
lia icorruptibilia et rōnalia errabat. **D**i aut̄ q̄ sic  
b̄m fidē xpianā b̄z quā nulla creatura est rōnalis nisi  
angelus et b̄d: s̄ aut̄ viā rōni naturalis nō videt de  
mōstrabile q̄re nō possit aliqđ alid cōp̄di ex aia icel-  
lectua differēte spē ab hūana natura et corpore icor-  
ruptibili. **Q**uarta dif. si rōnale qd̄ b̄sumū ē dīa  
b̄ois qditatua. **D**i aut̄ q̄ accipiendo rōnale b̄m  
noīs p̄p̄ia significationē pro aptitudinē ad rōnādū  
nō ē dīa s̄ p̄p̄ia passio: cū talis aptitudino sit posterior  
suo apto nato fndamēto, i. s̄ b̄iecto. Si aut̄ accipiat  
rōnale p̄ centia aie rōnalis sic est dīa qditatua q̄r

illa est b̄ois p̄ncipiū p̄stitutiuū. **S**orit remanet  
si rōnale ē ultia b̄ois dīa. **D**i aut̄ q̄ sic accipiendo  
ēā mō iā dicto: q̄r ultia pfectio b̄ois ēentialis est aia  
icllectua: et isto mō rōnale p̄uerit cū b̄oī: q̄r put cō  
uenit cū āgelis i rōnali tūc sumū p̄ potēcia icllectu-  
ua q̄ nō est b̄ois qditatua. **S**cda dif. q̄ ponit  
hic mortale ultia dīa si rōnale ē nouissima. **D**i  
agt q̄ b̄ porphir⁹ errauit nō solū b̄m fidē s̄ etiā b̄m  
naturalē rōnale si icllectuit mortale fore ultimā dīaz  
b̄ois qditatua: tūq̄r mortale ē cōc os aiali: et tū ultia  
dīa nūd̄ ē generi adeq̄ta: tūq̄r mōr̄ et vīta sūt op̄  
posita: et iō cū plura sīnt vīuetia q̄ sensibilia ut p̄z in  
platis mortale p̄uenit oīb⁹ corporib⁹ aiatis: et sic in  
plus ē q̄hai: et per p̄sequēs nō est ei⁹ dīa diuisua.

**X**ix⁹. passus est q̄ dīa ē b̄z aliquoꝝ dis-  
tinutiōem qd̄ aptū natū  
ēdiudere q̄ b̄ eodē genere sunt. <sup>c⁹</sup> eo. Et adiungit p̄  
sequēdo ista diffinitiōes q̄ iferī p̄scrutates et specu-  
lātes: dīaz dicūt nō qdlibet eoꝝ diuidētū q̄ sub eo-  
dē sunt generes s̄ qd̄ adeē adēt et q̄ ei⁹ esse est pars  
rei: sic idē exēplificat q̄ aptū natū ēē nauigare nō est  
b̄ois dīa s̄ p̄p̄ia el⁹: q̄r nō ē qd̄ cōpletuū sube: neq̄  
ei⁹ pars aptitudo qdā ei⁹ est. **E**x quo dicto eliciū  
tur q̄tuoꝝ phīca docimēta. Quoꝝ p̄mū est q̄ diuisio  
generis nō solū fit p̄ dīas ēentiales: s̄ etiā p̄ accentu-  
les sic cñ dī ut exēplificat q̄ alial qdā sūt apta nata  
ad nauigādū et qdām nō. Et iō dicit q̄ nō oē qd̄ diui-  
dit gen⁹ est dīa de qua hic logf: s̄ qd̄ adeē cōducit:  
qd̄ est icllectuū formalē et nō effectuē. **S**ecundū  
do. est q̄ dīa eo mō quo b̄ accipit est pars rei quaz  
p̄stutuit s̄ illos q̄ dicūt q̄ gen⁹ et dīa dicūt totū q̄mis  
alio et alio mō: tūc enī nō eēt dīa pars cū possit eē  
totū alio mō sumptū. **T**ertiū do. est q̄ oīs natura-  
lis aptitudo alicui⁹ est p̄p̄ia passio ei⁹: q̄ hic assignat  
rōne q̄re aptū natū nauigare nō est dīa s̄ p̄p̄ia: q̄r  
nō est cōpletuū sube: s̄ aptitudo ei⁹: ut nō cōpletuū  
ad illud qd̄ nō est dīa referat: et naturalis aptitudo  
ad hoc q̄ sit p̄p̄ia: et tūc eadem rōnē oīs aptitudo.  
**Q**uartū do. est q̄ nulla naturalis aptitudo pōt  
ēē alicui⁹ qditatua dīa apti natī: q̄r p̄p̄ia talis dīa  
ēē nō pōt: cū adesse nō faciat s̄ eē ipsi iā pfecto adue-  
niat. **I**ntelligēdā tñ q̄r ex isto ultio dicto sequunt  
q̄uoꝝ plūsides. **P**riā est q̄ sensibilitas nō est dīa  
p̄stutuū aialis q̄ sensibilitas dicit aptitudinē ad  
sentiēdū sicut visibilitas ad ridēdū: cū neia termina-  
ta in bilis b̄z grāmaticos dicat aptitudinē et nō actū  
**S**cda p̄clusio est q̄ rōnale nō est dīa b̄ois p̄stutuū:  
s̄ illud cui ipsoīt est ad significandū: q̄r sicut vi-  
sibilitas dicit aptitudinē ad actū ridēdū ita rōnabilitas  
ad actū rōnandi qui est act⁹ sicut act⁹ ridēdī.  
**T**ertia p̄clusio q̄ mortale nō ē b̄ois specifica dīa  
q̄r dicit ip̄. i. mortalitas aptitudinē ad actū morēdi  
sicut hūabilitas actū hūendi. **Q**uarta p̄clusio q̄  
p̄gregatiū et disagregatiū nō sunt dīe p̄stutuū al-  
bedinis et nigredinis: q̄r p̄gregatiū dicit naturalēz  
aptitudinē nigredinis ad actū suū b̄m q̄r p̄grega-  
re: et idē de disagregatiū respecū albedinis. **S**orit  
difficultas quare oīa ista assignat in diffi-  
citionib⁹ pro differentijs cōstitutiuū. **D**icit au-  
tem q̄r differtie qditatue rerū sunt nobis ignote:  
id circuloꝝur eas per passiōes: et sic facim⁹ descri-  
ptiōes loco diffinitionū. **S**cda dif. q̄re nō ponit  
de corporeo et aial sicut de istis ut sint passiōes.  
**D**icit aut̄ q̄ corporeitas et ipsa aia sunt p̄p̄ia suis  
p̄stutuū: et id sunt qditatua: nō enī dicit aptitudinē  
sed actū p̄mū: et iste que hic dicte sunt oīs dicit.

aptitudinē: et ipsum p̄mum actū cōsequentem.

**Nicesimus tertius passus est** q. p̄m  
q̄dificariā diuidit, uno modo dicit iqm̄ qd̄ inest oī  
stento sub sp̄e et nō soli sp̄e sicut cē bipedē h̄di. Illio  
nō q̄ nō oī s̄ soli: s̄ cē medicū. Alio mō q̄ oī et soli  
s̄ nō semp̄: ut canescere in senectute. Illio mō q̄ oī  
et soli et semp̄: sicut cē risibile h̄di: nō q̄ semp̄ actu ru-  
deat: s̄ q̄ semp̄ apt̄ nat̄ est ad ridendū: et ita h̄ni-  
bile equo. c°. co. **D**ixit dif. q̄ p̄p̄m nō videt p̄-  
dicabile distinctiā a genere: cū diffinitio generis ei  
queniat: p̄o eo q̄ mobile qd̄ est p̄p̄a passio corporis  
p̄dicat de plurib̄ differētib̄ sp̄e in qd̄: sicut enī mo-  
tus dī de alteratiōe et augmētatiōe in qd̄ tanq̄ diffe-  
rētibus sp̄e: ita mobile de alterabili et augmētabili  
que sunt eī partēs s̄biectū. **D**icit aut̄ q̄ idē ab  
solutū p̄t cē p̄p̄m per cōparatiōe ad subiectū ut  
potē mobilitas ad corp̄: et gen̄ in ordīne ad sua ife-  
riora sicut fuit dictū de accidēte. **S**ecunda dif. q̄ p̄-  
p̄m videt cē sp̄es cū risibilitas p̄dicet de plurib̄  
differētib̄ numero in qd̄: ut pote de hac et de illa risi-  
bilitate. **D**ix aut̄ q̄ codē mō est p̄p̄m in h̄stidinē  
ad subiectū: et sp̄es per cōparationē ad iferiora: et  
id̄ s̄ sint idē fundamētali: nō tñ idē formali. **T**er-  
tia dif. q̄ p̄p̄m videt cē differentia specifica cū di-  
cas de plurib̄ differētib̄ numero in quale sicut illa.  
**D**icit aut̄ q̄ illud p̄dicari in quale talia differētia  
stelliḡ q̄ditatū et cēntiale et nō accidētale sicut p̄-  
p̄m. **Q**uartā dif. si p̄p̄m est accidēs. **D**icitur  
aut̄ q̄ nō: q̄ tūc nō cēnt nisi q̄t̄o: p̄dicabilitas et fru-  
stra forēt p̄t̄a accidētis distictū. Et p̄firmat q̄ nō cō-  
perite eī diffinitio accidētis iferī? inotāda. **D**ix est  
dif. q̄ dicūt cōter logici q̄ p̄p̄m manat de genere  
accidētiū fm̄ Boetii. **D**icit aut̄ q̄ istud est stelliḡ  
dā q̄ h̄z modū accidētis in eo qd̄ nō reducit ad eē  
simpli s̄ aduenit post eē cōpletū. **S**ecundū dif. q̄ oē  
illud q̄ aduenit post eē cōpletū dī accidētis fm̄ coia  
philosophatiū dicta. **D**icit aut̄ q̄ p̄p̄ loquendo  
ip̄z p̄p̄m nō aduenit: q̄ pullulat ab intrinsecis p̄nci-  
pijs sp̄ei. Accidētia aut̄ adueniunt: q̄ nō ex p̄p̄is p̄n-  
cipijs inasfunt: q̄uis aliquo mō p̄p̄m p̄cedat ad-  
uenire. **T**ertia dif. q̄ distinctio dat de accidēte  
p̄p̄ et cōt̄ et ista supponit p̄p̄m cē accidēs qd̄ hic est  
diuisuz. **D**icit aut̄ q̄ hic accipit large accidēns  
pro oīnō q̄ditatū: non proprie ut ifra diffinitur.  
**Q**uartā dif. est q̄: q̄equid est aut̄ est subā aut̄ acci-  
dēs: cū ens per ista diuidat imēdiate: et id̄ cū p̄p̄m  
nō sit subā: p̄o eo qd̄ ad simpli eē non facit: videt q̄  
sit ponēdū accidēs. **D**icit aut̄ q̄ sicut differentia  
reducit ad gen̄ sp̄ei p̄stitutē per ipsā: q̄uis nō dicat  
in quid tale gen̄ de ea ita p̄p̄iū suo modo in eo q̄  
pullulat ab intrinsecis p̄ncipijs speciei.

**Nicesimus septimus passus est**  
q̄ accidēs est qd̄ adest et abest p̄t̄ subiecti corrupti-  
one, c°, s°. Et diuidit ibi accidēs in separabile sicut  
est dormire et in inseparabile sicut coruō esse nigrū.  
**D**ix praē h̄c diffinitiōem istak q̄drupl̄. P̄ilo q̄  
illō qd̄ adiacet circa corp̄ ut uestimentū adest et abest  
p̄t̄ subiecti corruptionē: tñ nō est accidēs. **S**e  
cūdo q̄ forma subalis nō est accidēs: tñ adest et abest  
materie que est eī subiectū p̄ter ip̄ī materie cor-  
ruptionē: cū ipsa materia sit p̄petua et incorruptibilis.  
**T**ertio q̄ corruptio est accidēns: ut cōbustio: tñ  
nō adest et abest p̄t̄ subiecti corruptionē. **Q**uarto  
q̄ accidēs inseparabile l̄z adest tñ nō p̄t̄ abest: et id̄

nō p̄t̄ eī cōpetere diffinitio accidētis. **A**ld p̄m  
q̄ corp̄ nō est subiectū uestimenti et illud adest et ab-  
est intelligit per modū subiecti. **A**ld scđz q̄ hic acci-  
pit adēt nō per modū substātificatis: sicut fo:mas b  
stātialis dat cē substātificatū cōposito: s̄ per modū  
inherētis et depētētis sicut accidēs. **C**ad tertiu q̄  
corruptio est p̄t̄u: et id̄ nō est accidēs: cū rō accidē-  
tis sit positūa: et tñ ipsa nō adest aut̄ abest p̄t̄ subiecti  
corruptionē. **D**icitur q̄ ipsa trāsmutatio subalis  
est positūa: et tñ ipsa nō adest aut̄ abest p̄t̄ subiecti  
corruptionē. **A**ld quartū q̄ ista diffini-  
tio forte videt dari de solo separabili accidēte: nō  
tñ vñ q̄ postq̄ accidēs sic diffinit ip̄m diuidit in se-  
parabile et in inseparabile. Et id̄ nō videt posse salua-  
ri ista platonis diffinitio nisi per quandā potētā, i.  
per quam possit oē accidēns separari: ut ille p̄. alius  
redigat in obsequiū r̄pi. **D**ix oris dif. quō redigat  
iste passus in r̄pi obsequiū iurea p̄mūlū. **D**icitur  
aut̄ q̄ cū ista diffinitio nō possit saluari de oī accidē-  
te respectu agētis natūrali op̄ret cōcedere q̄ ab  
ipsa nō demādo q̄ agēs sup̄naturalē p̄t̄ aliq̄ in na-  
tura p̄ter ea que euēnūt s̄ ordinē nature: ut pote se-  
parare oē accidēns a subā: s̄m illā regula q̄ in realē  
distinctis dē p̄t̄ facere p̄s sine oī posteriori: et sic  
saluabim̄ multa miracula diuine oīpotentie.

### Nicesimus octauus passus est

q̄ accidēs est qd̄ p̄tingit eidē inesse et nō inē. c°. co.  
**D**ix p̄ta h̄c diffinitiōem istak q̄drupl̄. P̄imo q̄  
ista diffinitio nō videt distinre ab alia p̄cedē-  
te: cū idē sit inesse sicut adēs et idē nō inesse sicut ab  
eē: eo mō quo hic sumit. **S**ecundo q̄: cū accidētis eē  
sit inē: nō inesse nō p̄t̄ cadere in eī diffinitiōe: et  
sic l̄z p̄tingat inē nō tñ nō inē sicut accipit ista dif-  
finitio. **T**ertio q̄: illud qd̄ necessario inest: nō p̄t̄  
git inesse cū necessariū et p̄tingēs er opposito distin-  
guantur: omne aut̄ accidēs necessario inest: ergo nō  
contingit ipsum inesse. **Q**uarto q̄ si inesse inclu-  
datur in rōne diffinitiōa accidentis: tūc per nullā  
potētā potēt nō inē: cū diffinitiō sine diffinitiōe  
cē nō possit: et tñ oppositū ponit h̄z fidē catholice: ut  
ille passus redigat in obsequiū r̄pi. **A**ld p̄mū q̄ in  
ista nō ponit p̄ter s̄biecti corruptionē sicut in p̄cedē-  
ti: tñ ip̄a subiectū sicut dī eidē: q̄ ubi s̄biectū est idē  
nō est corruptū: et id̄ nō videt diffinitio alia in rel̄z sit  
alia in rōne. **A**ld scđz qd̄ cū dī q̄ accidēs p̄t̄igēs  
et nō inē: ista indifferētia nō atēdīt in ordīne ad ac-  
cidēs: q̄si sit idifferētia adēs et nō inē: s̄ rōne subiecti  
cui p̄t̄ inē talis inherētia et nō inē. **A**ld tertiu q̄  
si accipiat hic p̄t̄igēs ex parte iſſitētē accidētis: tūc  
accidēs potēt nō inē sicut tenet fides q̄: oē p̄t̄igēs  
est possibile aliter se h̄ie. Si aut̄ ex parte s̄biecti tūc  
oē s̄biecti p̄t̄cē sine quoq̄ accidēte per diuinaz  
potētā ut ista redigant in obsequiū r̄pi. **A**ld q̄rtā  
dī cōter istak diffinitiōem itētē debetē de inherētia  
aptitudinalē et nō actuali: et tūc dicit q̄ accidētia sepa-  
rata h̄t̄ inherētia aptitudinalē que dī intelligi in diffi-  
nitētē ista accidētis. Stud tñ nō videt kualere: q̄cū  
dicit accidēs adēs n̄ abesse: aut̄ inē uī nō inesse cō-  
stat q̄ nō p̄t̄ per quācūq̄ potētā nō inesse nel abēs  
fm̄ aptitudinalē inherētia. Ideo videt q̄ ista nō s̄c  
accidētis diffinitio: s̄ notificatio qdā uī: dicas q̄ ac-  
cidēs: fm̄ q̄ accidēs nō potēt esse sine suo subiecto  
sicut nec inherētis s̄p̄t̄ inherētis: l̄z absolute qd̄ accidē-  
tis inherēt sine subiecto et possit. **S**ed oris dif.

si philosophi ista definitione accidetis: que dat per incē reputauerint qđitatiā. **C** Dicif autē qđ rōnabilis hoc nō potuerint: qđ iherētia dicit ordinē accidētis ad s̄blectū cui ihererit: et orde est posteriō: suo fun d. mēto: sicut respect⁹ suis extremis: et nullū posteri us est de qđitate p̄oris. **C** Secūda dif. si ista diffini tio data est p̄prie descriptio. **C** Dicif qđ si hle acci piat incē pro iherētia aptitudinali tūc est p̄prie de scriptio que sit per passione p̄pria: et talis iherētia aptitudinalis s̄z p̄missa est passio accidētis. Si autē istud incē accipias pro iherētia actuali tūc est no tificatio per illa que per accidētis sunt. **C** S̄ rema net dif. si philosophi ista diffinitiōem iherētiae po suerūt sicut fides p̄piana facit. **C** Dicif autē qđ nō qđ p̄ceperūt possibiliter isti separatiōis quā ponim⁹ in dīmīa eucharistia. Et ideo istas diffinitiōes remiserūt ad inherentias actuales.

**A**igesimus nonus passus est. qđ intelligi cor⁹ alb⁹: et h̄yops nitē candore p̄ter s̄bie eti corruptionē. c. eo. Et istud inducit porphyr⁹ ad declarādū quō accidētia inseparabilita p̄it adeū vel abesse p̄ter subiecti corruptionē s̄m datā diffinitiōne. **C** Oz oīt dif. qđ per eundē modū posset qđ itel ligere hoīem nō c̄ al. sicut intelligit cor⁹ nō nigru tū neutrū sit in rerū natura. dicif qđ nō est sile: qđ alal est de p̄mo p̄cepto et stellectu hoīis: et iōnō p̄t qđitatiue p̄cipi sine alal: nō sic aut de nigredie cor⁹ que nō est de p̄m irio ei⁹ stellectu. **C** Sc̄da dif. qđ risib⁹ le nō est de stellectu hoīis: et sic poterit h̄drelligi nō risib⁹lis sicut cor⁹ non niger. et tūc p̄prium eo mō quo accidēt aderit et aberit p̄ter subiecti corruptionēz. **C** Dicif autē qđ risibilitas nō sit de ei⁹ p̄mario cōceptu: tūb⁹ nōscit in esse er̄tōne formalī notitia p̄pere qđ. Nō sic aut accidētia inseparabile: et iōnō p̄t sic subiecti cū opposto. **C** Tertia dif. est quia ista stellectio qua intelligit cor⁹ alb⁹ aut est nera: et tūc nō est nigredo accidētia inseparabile: aut nōc̄: et tūc nō p̄t abeē subiecto sicut falsa p̄positio ut cū di c̄s hoīez nō c̄ al. **C** Dicif autē qđ ista subiectellectio de qua hic loquitur nō est accip̄eda de facto: ut affir mit cor⁹ alb⁹: et sic enī eē falsa cōplerio: s̄ ut intelli git qđ er̄tōne sua diffinitiua nō repugnat ei albebo sicut eīrepugnat oppositū passiōis. **C** Quarta dif. est qđ si nō repugnat er̄tōne sua: tūc nō erit impossibile: et sic nigredalis erit separabilis. **C** Dicif autē qđ forstā posset aliunde repugnare qđ er̄tōne formalis: qđ illud enī nō luens videt qđ talis separatiōlī sit im possibilis per naturā: tūc nō videt impossibilis in habētudine ad causaz p̄mā. Itē tūrā trāscēdit philosophiā: et sic iste v̄ iss̄ redigat in obsequiūz ip̄i nē posse veritas philosophiā sine veritate fidei salvāri.

**T**rice. unius passus est. qđ cōde est oīb⁹ p̄dicabilibus istis de plurib⁹ p̄dicari. c. eo. **C** S̄ oīt dif. Si oīb⁹ istis p̄dicabilib⁹ est aliqd cōde vñiuoc̄. **C** Dicif autē qđ sic videt. s̄ p̄dicabile qđ est supi⁹ diffinitū qđ est aptūhatū de plurib⁹ p̄dicari. Et qđ istud sit eis cōde patet qđ qđlibet istoꝝ dicit p̄dicabile. Quod autē sit vñiuoc̄ p̄bal: qđ dicif de eis s̄m vñā diffinitiōez que est de plurib⁹ p̄dicari. qđ hic dicif qđ ista diffini tio oīb⁹ p̄dicabilib⁹ est cōis. **C** Secūda dif. qđ cū oē cōde vñi⁹ ioc̄ sit gen⁹ aut differētia tē. qđ istoꝝ est istoꝝ cōde. **C** Dicif autē qđ p̄dicabile dicit admodū gene rīs de istis qngz p̄dicabilib⁹ sicut gen⁹ de specieb⁹: et ista p̄dicabilia differūt spē: qđ c̄tē de quolibz istoꝝ

ut est sc̄da istē qđ est rīsdef p̄uenītēr qđ est p̄dicabi le. **C** Tertia dif. qđ si istud cōde est gen⁹: cū istud sit cōde ad gen⁹: ad alia: tūc gen⁹ erit colus seipso et erit cōde ad oia alia p̄tra que fuit distinctū ut disperatū. **C** J̄ videſ dīcēdū. qđ istud cōde se h̄eat per modū generis: tūi p̄prie nō est gen⁹ qđ est supi⁹ ad gen⁹. imo videſ cē trāscēdēns admodū entis: qđ circuit oē p̄dicabile et oē gen⁹. Et hoc nō est p̄pter aliis nisi p̄pter trāscēdētiā suā: ita qđ ad hoc qđ aligd sit genus p̄prie regis qđ dicat quādā naturā lūntata: eo qđ ge nūs p̄dicat de spēb⁹ suis per modū partis materia lis. **C** Quarta dif. qđ accip̄edo istud trāscēdētiā istoꝝ dividit in ista p̄dicabilita per differētias sibi coīnclētes diuisinas: et ille aduenītēs p̄stituit aliqd ad modūspēi: et sic sunt in talib⁹ tria et ab istis trib⁹ p̄t abstrahi vñ⁹ cōis p̄cepī p̄dicabilis sicut a p̄oribus nōtrāscēdētib⁹ et de illo cōi sic arguit. et sicerit p̄ces sus in istiūtū. **C** Dicif autē qđ ab illis trāscēdētibus nō p̄tigie abstrahere ulteriōrē p̄ceptū: s̄z seipſis h̄at talia illā trāscēdētē c̄: itatē: aut oportet p̄cedi in ta lib⁹ p̄ceptū in istiūtū sicut in diuisiōe p̄tinui. **C** S̄ remanet dif. si numer⁹ istoꝝ p̄dicabilitū est perse no tis. **C** Dicif autē qđ nō lī sit supposi⁹ ab oīb⁹ philo sophis post platonē. tūi declarāt isti⁹ numeri emidētia: qđ p̄dicabile aut est natū p̄dicari in qđ aut in qđle accip̄io qđle p̄o oīb⁹ qđitatiō. Si in qđ aut de di uersis qđitatiō: et sic est gen⁹: aut de diuersis heche itatiō: et sic est spē. Si in quale: aut in quale cōntia le: et sic est differētia: aut in qđle accidētale: et tūc aut stūcētū: et sic est p̄prium: aut extrisētū: et sic est accidēs.

**T**ricesim⁹ p̄imus passus est. qđ ista p̄dicabilita h̄at ad iūicē cōitātē: sicut gen⁹ p̄hēt cū spē in eo qđ est p̄. licari in qđ: et cū differētia i eo qđ est dici de plurib⁹ spēb⁹: et cū p̄prio in eo qđ est cē p̄seqns ad spēm: et cū accidētē de plurib⁹ etiā spē differētib⁹ dici. c. eo. **C** Oz oīt dif. que cōitas est iter spēm et alia. **C** Dicif qđ spēs cōicat cū differētia in p̄dicari de plurib⁹ numero differētib⁹: et cū p̄prio de solis numero differētib⁹: et cū accidētē in eo qđ est p̄dicari sicut vñiūtētū de oīb⁹ et dicit qđ in istis est rara p̄uenītētia. **C** Sc̄da dif. que est cōitas iter differētia et sequētia. **C** Dicif autē qđ differētia cōicat cū p̄prio qđ vñraqz de plurib⁹ differētib⁹ numero et in quale qđ dicim⁹: et cū accidētē: qđ in quale et nō p̄uerib⁹liter. **C** Tertia dif. que est cōitas inter p̄prium et accidēs. **C** Dicif qđ p̄prium p̄dicat in qđle et accidēns et vñraqz accidētaler. i. nō qđitatiō. **C** Quarta dif. qđ est p̄dicari in qđ et in quale. **C** Dicif autē qđ illud dicit p̄dicari in qđ per qđ p̄uenītētē rīdef ad interrogatio nē factā per qđ: ut cū qđ qđ est h̄d: p̄uenītētē rīdef alal. Et p̄dicari in quale dicit illud per qđ p̄uenītētē rīdef ad interrogatiōē factā per qđle: ut cū qđ qđ qđis est h̄d: p̄uenītētē dicit risibiliſ. **C** S̄ remanet dif. si isti duo modi p̄dicādi adequant totā laritudinē p̄dicatiōis. **C** Dicif autē qđ sic in ordīe ad p̄dicabilita: qđ nullū est p̄dicabile s̄m p̄missa qđ nō p̄dicit in qđ uel in qđle. **C** Sc̄da dif. qđ cōitas est accidētē substātē: et cū nō p̄dicat de ea in qđle nec i qđ s̄z in qđtū sic nec relatio aliquo istoꝝ modoz: et sic circa ac cidēs nōsunt ista imediata. **C** Dicif autē qđ ad istud saluadūz est accipienda in quale p̄dicatio p̄o oīb⁹ quiditatū largo modo.

**T**ricesim⁹ secūdus passus est. qđ oia ista p̄dicabilia h̄at ad iūicez diuersitatē: qđ nō

soli hic assignant eorum numerum sed etiam differetia. c. eo. **C**ed omnis difficultas que est differetia generis ad sequentiam. **D**icit autem quod genus differet a specie quod de pluribus speciebus dicitur et specie non: et ab accidente quod in genere: et a proprio quod pertinet ei specie: et ab accidente quod est essentialis. **S**ecunda dicitur que est differetia speciei ad sequentiam. **D**icit autem quod a differetia differet quod predicatur in quid: et a proprio quod illud in quale accidentale: et ab accidente per se. Et iterum accidentes aliquod potest esse generalissimum. **T**ertia dicitur que est distinctio differetiae ad alia. **D**icit autem quod ipsa differetia a proprio quod illa de pluribus differetibus speciebus: et istud de una specie sola: et ab accidente quod illa essentialiter predicitur et accidentis non. **Q**uartam dicitur que est distinctio proprii ad accidentes. **D**icitur quod proprium pertinet predictum de eo cuius est proprium: et accidentes non conuenientibiles. **S**ed oritur dicitur quod secundum prima in hoc est differetia iter differetiae et proprius: loquendo de differetia specifica: quia illa in quale essentialis et istud in quale accidentale: et sic proprium videtur accidentale. et per consequens erit accidentes contra primam. **D**icitur autem quod non dicitur accidentale istud proprium: sed per accidentale sumit large propter non quiditatu. Et confirmatur quod proprium non dicitur per accidentes sed per se in modo. **S**ecunda dicitur est quod illud quod est essentialis videtur quiditatu: differetia autem dicitur essentialiter ergo qualitatue. **D**icitur autem quod ipsa realiter: et secundum esse est de quiditate: secundum autem dici. id est modum predicationis ut patuit dicitur qualitatue vel qualificative.

**T**ricesimus tertius passus est quod genera pororum sunt his que sub se posse sunt differentias: propter quod et simul quod eas auferunt non aut simili auferunt. c. eo. Et adiungit quod si differetia dividuntur australis auferunt potest subtiliter subiecta australis sensibilis que est australis. Et quod quodem passu accipit talis regula quod quicunque aliqua duo ita se habent quod unum est posterius reliquo: ablato priori necessariu est auferri posterior et posteriora potest auferri non ablato priori: quod hic propter hoc quod ponit est genus esse prius differentia assertur quod ablato genere auferit differetia: et tamen ablata differetia non auferit genus: quod non possit auferri nisi in virtute regule palliamento. **C**ad contra hanc regulam instat quadrupliciter. Primo quod in creaturis pater est prius filius: et tamen filius potest esse sine patre. **S**ecundo causa est propter suo effectum: et tamen destruenda causa potest effectus remanere: sicut calor in aqua igne presumptus. **T**ertio quod passio ponit est posterior: subiecto secunda natura: et tamen ablata passione necessariu est auferri subiectu ut hic ponit cum pertinet: et tamen regula supponit quod posteriori ablato non auferit prius. **Q**uarto cum ista regula applicetur hic ad genus et differetia postulat quod sublatu rationali et irrationali non remanet australis in rerum natura: aut sublatu congregatiu et disgregatiu non remanet color. **A**ld pmu dicitur quod hic non est intentio de positate temporis secundum quod pater ponit filium et aurora nesciunt: sed de positate nature quod est iterum genus et differetia. **A**ld secundum quod ista regula intelligi oportet secundum essentialiter ordinata sicut sunt genus et differetia non sic autem effectus et causa uniuersa quod accedit semper quod talis effectus sit atali causa. **A**ld tertium quod non repugnat subiecto ex sua ratione formaliter existere sine passione cum secundum naturam persistat ei: et in illo persistat sine ea cum tota sua ratione diffinitu. **A**ld quartu quod eodem modo generi non repugnat et sua quiditate fore sine differetia cum persistat ei: et in illo priori sit quiditatue

sine ea: propter idemtatem in reali in non nullis necessario sequitur de facto differentia. **S**ed omnis differentia dicitur quod si differetia dividuntur australis auferunt potest sub intelligi substantia australis sensibilis que est australis. **D**icitur autem quod ad ostendendum quod australis in suoceptu abstrahit a differentiis divisiis et oportet abstrahit ab alio potest intelligi sine illo est in esse intellectu. **S**ecunda dicitur quod cum genus non sit de quiditate differentiae secundum primam missam ita videtur quod differentia possit comprehendere sine genere sicut ecdierto. **D**icitur autem quod in absolute possit comprehendere rationale sine australi: pro eo quod non est ita ei quiditate inclusum: in descendendo a summis ad inferius per lineam predictam taliter recens intelligi semper diuisum dividitur suis: et sic videtur dicere.

**T**ricesimus quartus passus est quod genera piacere oportet: et formata specificis differentiis perficeretur species. Vnde potest: naturaliter sunt genera et simul intermetria: et ipsis. s. genere et differetia interemptis intermetuntur species: sed interemptis speciebus non simul intermetuntur. s. genere et differetia. c. eo. Ex isto passu accipiuntur quatuor philosophica documenta. **P**rimum est quod in precepto speciei et in compositione: genus piacere: quod non est semper intelligendum ad modum subiecti: quod rationalitas non inest australitati sicut subiecto: sed australitas piacere sicut effectus propter illuminatio genitrixque eius calefactione a sole. **S**econdum est quod in ista compositione differetia informat genus: quod aliqui potest intelligi per insensitatem formaliter in ipso ut in receptione: ut australum in corpore: australis in animali et rationali non ita sit. **T**ertium dicitur quod genera sunt priora secundum naturam quam ipse species. **E**t si dicas quod hic intendit per prius naturam. **D**icitur quod quicunque aliqua duo ita se habent quod unum pergit reliquum: pergitum est prius secundum naturam pergitente. **E**t si dicas ad quod cogitatur quod istud pergit reliquum. **D**icitur quod unum ex sua ratione formaliter repugnat esse sine alio et non ecdierto. **Q**uartus dicitur quod interemptis generibus intermetuntur species et non ecdierto: quod dicitur quod genera sunt intermetria: s. species: sed non simul intermetuntur. s. ablatio species. **S**ecundum dicitur quod hic videtur supponere iter emptione generum et species que est impossibilis secundum philosophos. **D**icitur autem quod vel ipse logitur per impossibile quod si intermetentur genus et species intermetentur: non ecdierto. Aut si logitur per possibile ut si dicas quod ista sunt animalib[us] aperiori dividuntur poterit quod sunt ad suum esse in actu sicut docet xpianus fides. **S**ecunda dicitur est quod correlativa posita se ponit et perempta se pimunt: et genus et species sunt correlativa: et ideo sicut intermetitur generis intermetitur species ita ecdierto. **D**icitur autem quod queritur est in quaum sunt relationes: non tamen quantum ad quiditatem absolutam generis que abstrahit a natura specifica: et sic intelligit in hoc loco. **I**ntelligendum est quod videtur hic accipi argumentum quod genus et species differunt realiter: quod in eiusdem realiter uno percepito pimunt et reliquum. Tali dicitur quod queritur est de facto vel de possibili: non tam in ubi supponit impossibile sed non differunt realiter.

**T**ricesimus quintus passus est ac differentia principali in individuali subsistunt: genera vero et species naturales pororum sunt individuali subiecti. c. e. Et quo dico eliciuntur duo philosophica do. **P**rimus est quod secunda subiecta sunt priora secundum naturam quam prima: quod individualis substantia dicuntur substantiae prime. Genera autem et species substantiae secunda. **S**ecunda dicitur est quod accidentia per prius insunt primis substantiis secundis: quod dicitur quod

principaliter in idividuis subsistunt. **S**oritis dicit quod dicuntur ille p̄me substātie si sunt posteriores; et iste se cūde si sunt priores. **D**icit autē q̄ iste dicuntur p̄me q̄ quo ad nos prius vident̄ apprehēdi: cū abstrahit̄ uniuersale a singularib⁹: nō tamē in se. **S**e cuncta dicitur quod accidētia per pri⁹ dicuntur inesse pri⁹ substātijs cū ip̄e sint natura posteriores. **D**icit autē q̄ cū uniuersalia sint abstracta et s̄m se precipia in eē essentia: illa que pertinet: q̄lia sunt accidētia nō p̄nt eis inesse nisi p̄nt sunt idividua et sic per idividua: et tūc sc̄dario q̄ per aliud. **T**ertia dif. est si p̄pria passio inest prius idividuis q̄ uniuersalib⁹. **D**icit autē q̄ nō: imo eccl̄verso: q̄ ipsa inest per se sp̄ei: et sic per sp̄em p̄uenit idividui. **U**nū sicut in p̄dicatis per accidētia p̄cedit ab inferiorib⁹ ad superiorib⁹ p̄missa: ita in p̄dicatis per se eccl̄verso. **L**uit̄ rō est: q̄ p̄dicata per se isūt̄ q̄dīt̄ib⁹ in sua abstractiōe: s̄z quā sunt uniuersales. **Q**uarta dif. est. q̄ s̄or. nō p̄t esse alb⁹ nisi hō sit albus: et tamen hō p̄t esse alb⁹ sorte nō albo. Et s̄m regulā p̄oritatis datā p̄ius est esse albū bovis q̄ s̄or. cū ab ipso nō p̄uerat cōsequētia. **D**icit autē q̄ sicut hic hō non p̄t esse albus nisi et hō: ita nec hō nisi aliḡ singulāris homo q̄mis nō s̄or. et ita conuertitur consequētia ad singulāris q̄mis nō ad sortem.

**T**ricesimus sextus passus est q̄ il la que participat genera equaliter participat: cū tñ accidētia itēsionē et remissione recipiat. c̄ eo. Et postea adiungit in sequētib⁹ q̄. s. cōc est sp̄ei differētia participari equaliter ab illis a q̄b⁹ participant. Et iterū in sequētib⁹ addit q̄ equaliter participant sp̄es et p̄pria passio ab illis a q̄bus participant. **E**t quo eliciunt̄ q̄tuor p̄clusiones. Quartū p̄ma est q̄ genera equaliter dicuntur de oībus suis partib⁹ subiectiūs: q̄ dicit q̄ equaliter participant a suis inferioribus. **S**ecunda p̄clusio est q̄ equaliter dicit sp̄es de idividuis q̄ eundē modū: q̄ dicit q̄ in ista equali participatione p̄uenit sp̄es cū differētia. **T**ertia conclusio q̄ differētia respectu suorum inferiorum habet talē equalitatē: q̄ in eadē ponit hic cōicare cū sp̄e. **Q**uarta p̄clusio q̄ p̄priū dicit equaliter de oīb⁹ suis subiectiūs: q̄ ponit q̄ equaliter participat p̄priū: sicut sp̄es ab idividuis. **S**ed p̄tra p̄clusiones instaurat quadruplicē. **P**rimo q̄ hō dicit esse p̄fectissimū aīal et sic nobilitati et p̄fectioni modo participare aīalitatem q̄ bruta: p̄tra generis equalitatem. **S**ecundo q̄ lū lux solis et lūne videant̄ eiusdem sp̄e ceteram naturalē lucem et p̄fectionē in sole q̄ in luna cernimus. **T**ertio quia una albedo est magis disaggregatia q̄ alia aut nigredo congregatia: et sic differētia unequaliter participatur. **Q**uarto quia unus homo videtur risibilior: altero: aut vnu corpus altero mobilius: contra propriū equalitatem. **A**d p̄mū r̄ndet q̄ hō est p̄fectio: brutis per rationabilitatē et non per aīalitatem: id est nobilitissimū aīaliū: nō tamē inquit̄ alia sunt. **A**d sc̄dū q̄ lū lux solis sit p̄fectior luce lūne: tamē nō s̄m q̄dīt̄inā lūcis r̄nem specificā: sed s̄m gradus materiales aut idividuales. **A**l tertiu q̄ nō est intensus disaggregatiū q̄ ad q̄dīt̄ disaggregatiū: que rō tota saluat̄ in quolibet gradu: s̄z quo ad gradus vni⁹ r̄nūs sicut dicitur est in sp̄e. **A**l quartā q̄ sicut vnu corpus est facilius mobile aut ueloci⁹ q̄ reliquā ita in risibilitate: tamē ita est vna mobile sicut reliquā et tñ risibile itēsive. **S**ed oris dif. q̄ eo modo quo ista p̄di

cabilit̄ p̄cedunt̄ itēdī et remitti: puta s̄m gradus idividuale: ita cōcedi oportet de accidētē: et sicut negat de eis intēsio et remissio s̄m r̄nem formalē ita in accidētē. Et tñ hic p̄cedit accidētis intēdī et remitti q̄ de aliis oībus p̄dicabilib⁹ negat. **D**icit autē q̄ cetera vident̄ cōparari ad sua inferiora aīi omnes gradū itēsū ut de eis p̄dicant̄ et sic nō s̄z magis et min⁹. Accidētē autē ad subiectū sicut ad posterū se habēs post oīm itēsionē: et iō forte ei⁹ itēsio et remissio p̄cedit ubi negatur de aliis.

**T**ricesimus septimus passus est q̄ differētia cōponit cū alia differētia. Rōnale emi aut et mortale cōpositū est in substantia bovis. Sp̄es vnu cōponit sp̄ei ut gignat aliquā sp̄ez. c̄. codē. Et adiungit ibi vnu exēplū mīlū mirabile qd̄ nō est credendū fuisse platonis s̄z supadditū a porphirio ad removēdā instātā q̄ qd̄a equa p̄misceat̄ asino ad muli generatiōem: equ⁹ aut̄ simpl̄ asino nūm̄. Ex isto passū accipiunt̄ quatuor philosophica do. **P**rimū est q̄ duo actū existēt̄ p̄t p̄currere ad faciēdū vnu cōpositū: dum tñ aliud vnu sit in potētia respectu amboꝝ: q̄ cū differētia sint in actū respectu generis et gen⁹ in potētia respectu earū: ut sup̄i⁹ fuit ostēsum: plures differētiae p̄currunt̄ hic ad faciēdū vnu cōpositū. **S**ecundū do. q̄ nō est inconveniens si plures forme substātiales p̄currunt̄ ad faciēdū cōpositū vnu: sicut hic ad faciēdū vnu cēntiale p̄stitutūz: q̄ eadē inconvenietia possent adduci de differētis cēntialib⁹ sicut de substātialib⁹ formis: ut patet subtiliter int̄nēti, sicut enī ē est a forma ita a differētia. **T**ertiū do. q̄ vna sp̄es vnu nō p̄t p̄misceri alteri ad faciēdā vnu mediā q̄litatē ab eis sp̄e distinctā utputa albedo et nigredo ad medīū colorē: et ide habet q̄ isti colorēs nō p̄miscent̄ formalē in medio s̄z virtualiter tñ. **Q**uartū do. q̄ q̄tuor elemēta nō p̄miscent̄ ad faciēdā vnu mixta formā quā p̄stat ab eis ē distīcta sp̄e. Et arguit̄ q̄ in mixto nō sunt elemēta formalē q̄ sp̄es sp̄ei nō p̄misceat̄ ad alia sp̄ez faciēdā. **S**oritis dif. q̄ dicit q̄ particūlaris equa cū asino p̄misceat̄: et nō tñ equ⁹ simpl̄: et tamē loc⁹ est a parte subiectua q̄ s̄bi cōt̄ equ⁹ aliqd opat̄ et equus simpl̄. **D**icit autē q̄ exēplū istud posītū ibi modū cum facit ad p̄positū de punctū differētiae cū alia et nō sp̄ei cū alia ad vnu p̄stūtēdū cōpositū. et ideo modū est curādū de opposito porphirij q̄mis regula platonica situera. s. q̄ vna sp̄es nō adiungit alteri ad faciēdū vnu tertiu ita q̄ quelibet sp̄es sit pars talis tertii cōpositi q̄: ut efficiēt̄ sic bene asinus et equa faciēt̄ multū.

**T**ricesimus octauūs passus im permixte qđem sunt h̄rie differētiae. mixta vno sunt h̄ria accidētia. c̄. codē. **S**oritis istū passū instat̄ q̄drupliciter. **P**rimo q̄ p̄gregatū et disaggregatū cū sint differētiae coloris h̄rie p̄miscent̄ in diuerfis colorib⁹ quoꝝ p̄gregat q̄ nigredo et min⁹ disaggregat q̄ albedo. **S**edo q̄ calor et frig⁹ p̄miscent̄ in tepido et non est possibile q̄ duo distīcta specie permisceant̄ quin permisceant̄ eoz̄ differentiae. **T**ertio quia differētiae accidentium sunt accidentia: sed contraria accidentia: ut hic dicitur: permisceatur ergo differentiae eoz̄. **Q**uarto q̄ h̄ria accidentia differētū sp̄e: dictū autē est in passū p̄cedenti q̄ sp̄es plures nō p̄ueniunt ad vnu p̄stūtētē. **A**ld p̄mū q̄ talis p̄mixtio negari nō p̄t sicut

in accidētaliis est cōcessa: et iō videt q̄ nō fuerit hic intētio nisi de differētijs generis substātie que sunt p̄tra accidētia distincte. Ad sc̄d q̄ ibi pm̄scenf differētis specificis sicut ip̄se nature specificis: tñ non ita sit in subaliis de q̄b̄ est in p̄posito sermo. Ad tertiu q̄ p̄cōclit demonstratiue. Ad quartu q̄ ista h̄ria pm̄scenf: nō ut faciat vñā tertia sp̄m: sed in tepido caliditas et frigidit. q̄s que ibi sunt remissa: vñā quodq̄z pm̄scenf in p̄p̄ia specie: nulla sp̄e noīa cōstituta. Sed oris dif. q̄ nō solū in accidētib̄ sed etiā in genere substātie corporeū et incorpo- reū sic pm̄scenf ad p̄stitutuēm boīis ex alia rōnali et corpore. Dicif aut̄ q̄ hic nō est pm̄scenf ex differētis h̄riis: q̄ corporeū et rōnale sunt dñe subalter- nati posite: et iō istā nō p̄t cadere sub incorpo- reo.

**Z**ricēsimus non<sup>o</sup> passus est. q̄ spe ante subintelligi potest q̄ accidētia inseparabilitia oportet: ut q̄eē subiectū ut illi aliqd accidat. Accidētia vñā: at: posterioris sunt generis: et aduenticie nature. e. eo. Et sic pa: et q̄ hic loquēdo de sp̄eb̄ et differētis nō refert sensu ad illa que sūt de genere substātie: cū hic supponat sp̄em de qua hic loquuntur cē accidētium subiectū. Et in isto q̄de passu p̄metitur q̄uoq̄ philosophice ueritates. Prima est q̄ substālia est p̄o: accidētē ordine cognitionis. q̄ dicit q̄ sp̄es ante subintelligi p̄t q̄ accidētia. Et non debet intelligi q̄ p̄ius app̄hēd. s: cū per accidētia dene- niā ad noticiā substātie: s: q̄ in ip̄a noticia argui- mus q̄ ip̄a est p̄o. Secunda uitas q̄ substālia est p̄ior: accidētē nō solū in cē cognito sed etiā sūm ordi- nes nature: q̄ dicit q̄ oportet esse subiectū ut aliqd illi accidat: q̄. s. p̄ius est cē q̄ recipi: sicut pati p̄sup- ponit existere. Tertia uitas q̄ totū gen<sup>o</sup> acciden- tis est postcri<sup>o</sup> toto genere substātie: q̄ dicit q̄ accidētia posterioris sunt generis: nō inquātu<sup>o</sup> ponat vñā genus oīum accidētū: cū sint eoz nouē genera p̄ma: sed q̄ accipieō gen<sup>o</sup> cūnūslibet dati p̄dicamēti accidētia illud sūm se totū est posteri<sup>o</sup>. Quarta uitas est q̄ oīa accidētia sunt ab intrinseco: q̄ dicit q̄ sunt nature aduenticie: et iste aduent<sup>o</sup> designat extra- ueritatem. Sed oris dif. q̄ sicut forma substāialis educit de potētia in iterie: ita accidētia naturalia: cū nō ercent: et iō vident eque ab intrinseco. Dic- tur aut̄ q̄ q̄ forma substāialis educit de potētia il- lius cū quo facit idē per essentia: iō magis dicif ab intrinseco q̄ accidētis q̄d nō est natūs idem facere cū subiecto de cuius potētia est edictum.

**Quadragesim<sup>o</sup> passus est** illi<sup>o</sup> figura que arbor: Porphiriū appellat nō q̄ ista figura a porphi- riu facit descripta: sed q̄ ex dictis in isto libro qui porphiriū vulgo nūcupat est accepta que talis est.

### Substantia

incorporeas

inanimatum

insensibile

irrationale

imortale

Plato. Cicero.

Corpus

Uegerabile

Animal

Alia rōnale

Homo

corporeas

animatum

sensibile

rationale

mortale

Sor. Aristo.

**E**t ista quidem figura ut patet ad se subalternatas diuisiones. Quarū p̄ma est substālia corporea et incorporea: et sub aliis diuisione fit vna p̄stitutio diuisi cū dundēte ad illud q̄d est in re et a linea. Et b̄z hoc ad declaratiōe occurrit nō nūle difficultates. Quarū p̄ma est. Si in quolibet alio p̄dicamēto posset describi talis figura: cuī ista respicit et solum gen<sup>o</sup> substātie. Dicit aut̄ q̄ sic: q̄ in omni p̄dicamēto est inuenire genera et differētias et sp̄es sūm quoq̄ diuisionē et constitutiōem fit iūi<sup>o</sup> figure subordinatio: et q̄ differētiae rerū sunt ignote: ut est sermo vulgatus: ideo nō est facile hanc figurā in quolibet p̄dicamēto describere. Secunda dif. est si in ista subordinatiōe p̄dicabiliū in eodē p̄dicamento diuisione generis semper in duas diuinas. Dicit aut̄ q̄ ita videt supponere ista figura que semper dividit in duotū. Et in isto libro porphiriū se quēs platonē nō fecit aliquā generis diuisionē nisi in duas diuinas. Et istud p̄firnat: q̄ primatine oppo- sita circa illud cui nata sunt in eō sunt semper imedia- ta: et iste diuisiones ut patet inducuntur sūm per op- posita primatine. Tertia dif. est q̄ si semper diu- sionis generis est in duas differētias: sūc bruta sp̄e distincta nō erunt imedia ta animalia irrationalia mi- si vna sp̄es tñ. cuius opposita differētia subduinde retur. Atq̄ essent due sp̄es tñ. et istud videtur incon-ueniens. Et cōfirmat istud: cum q̄ eadē ratione in qualitatib̄ p̄dicamento color: nō posset descendere in plures colorib̄ sp̄es eque immediae nisi per differē- tias geminatas et subalternatas positas: q̄d videtur absurdū. Tū q̄ directe h̄ria sunt nata fieri circa idē equē immediae: q̄ tunc esse nō posset de albedine puta: tū oportet: q̄gregatu<sup>o</sup> subduindi ad p̄ceden- dum ad alias sp̄es: et sub ipso eaderet differētia spe- cifica nigredinis. Tū q̄ in numeris cū sint infinitas species oportet ibi esse infinitas subalternatiōes sp̄erū sub diuisionū per differētias: q̄ finitae tales semper redderēt finitas sp̄es: sicut cum oīis die sub alternatis posite concurrat ad q̄ditatē sp̄ei sp̄alissime in eadē q̄ditate multiplicarentur: dī: e in infinitū subalter- nādo diuisiones. Tū q̄ cū sint infinitae quo ad nos animalia irrationalia sp̄es: si alia sub diuinedo sic p̄cedit ad eas: ante q̄ oīis habeant erūt innumerabi- les sub diuisiones subalternatim posite: et sic cū oīis subalternatim posita concurrat ad diffinitiōem spe- ciei specialissime: ultima species ad quā sic deueni- retur habebit innumerabiles differētias in sua difi- nitione. Et ideo magis videt consonuz q̄ aliquod genus immediae cadat in multas sp̄es: et per se quis q̄ per multas differētias diuindatur simul. Quadrata dif. est q̄ oīa p̄matias sunt immediae circa aptum natum: et iste differētiae accipiuntur ut p̄matine oppo- site. Et cōfirmatur q̄ inter corporeū et incorporeū circa substantiam nullum est dare mediū: nec iter aliatū et inanimatum circa corp<sup>o</sup>: et sic de aliis. Dicitur aut̄ q̄ differentia p̄matia numerū p̄t cōstituere aliquod positum: et ideo per istas p̄matias circulog mur aliquā differētia positiā: pura per incorpo- reū sp̄iale quod cōstituit spiritū: qui forte im- mediate dividit in differētias specificas omnīum angelorum. Et ita cum animal diuinditur per rationale et irrationale: irrationale constituit brutum: quod forte immedie dividit per differētias specificas omnīum brutorum: et nō sic diuindit sicut

in ista figura sunt divisiones subordinate. **C** Quia dif. est. si differētia modo p̄nativo explicata semper significat aliquā differētiā positū cōstituērem sp̄m aliquā subalternā aut sp̄alissimā. **C** Dicit autem q̄ sic q̄q̄ q̄ sicut per incorporeū circulogmūr differētiā sp̄alis substātie que cōstituit sp̄um qd̄ est genus sub alternū ad oia incorporealia; et ita irrationale forte cōstituit b: utrum: tamē istud nō p̄t semp̄ ponit: q̄ cū qd̄libet gen̄ immediate posse dividī per vnam differētiā et eius p̄uationē tunc oportet divisionē generis eē solum in duas differētias: cuius oppositū fuit declaratū. **C** Sexta dif. est. si differētia p̄nativa nūcipata est semp̄ pfectio positiva que ecōverso. **C** Dicit autē q̄ q̄q̄ illa que tenet se ex parte p̄uationis est pfectio: sicut illa quā circulo qui mur per incorporeū q̄ corporeū eo q̄ sp̄alia corporalibus p̄terunt: aliquā autē ecōverso sicut animatus est pfectus in aīato: eo q̄ vniuersitā nō vniuentib̄ sunt meliora. **C** Septima dif. est. si differētia min̄ pfectio semper habet p̄tēs sp̄alissimas sub se. Dicit autē q̄ sic q̄: videm⁹ q̄ natura est magis intenta ad multiplicandū min⁹ pfecta sicut sunt corruptibiliā: et id plures sp̄es vident⁹ p̄tērū sub corporeū q̄ sub corporeo: et plura sub rationāli: Tamē nō est ita p̄spicuum q̄ plures sp̄es sicut in aīato: q̄ aīato: p̄pter multitudinem plantarū et aīalium: nisi forte oēs stelle differant sp̄e: nec q̄ maior sit multitudine planetarū sub intensibiliā q̄ aīalium sub sensibili. Et iterū si omnes stelle et angelī sp̄e sunt distincti ut aliqui p̄uat nō videt tanta multitudine sp̄erū corruptibiliā eē. **C** Intelligendū tū est q̄ si ponant imperfectionia semper esse plura sicut videb̄ p̄babile: tūc nō p̄t poni p̄uenienter q̄ oēs stelle differat sp̄e que vident⁹ excedere numerū corruptibiliū sp̄erū. Et eodē modo tūc nō est p̄sonū oēs angelos esse sp̄e differētēs: q̄ eōꝝ multitudine videb̄ excedere numerū corporalū sp̄erū. **C** Octava dif. est. si oēs sp̄es sp̄alissime in tali p̄dicamēto distante eq̄liter a genere generalissimo i. per equalē numerū differētiarū subalternatarū. **C** Dicit autē q̄ nō videb̄: q̄ si oēs angelī forent eiusdem sp̄e: ut nōnulli p̄uat: tunc differētia incorporea esset differētia ultima et specifica. Et p̄ficiatur q̄ dicunt nōnulli q̄ rationalē est differētia ultima hōis et tamē cōstat q̄ irrationale nō est talis: alioquin oia bruta forent eiusdem sp̄e. **C** Nonā dif. cum corporale et spirituale: aut corporeale et incorporeale cōueniat cū accidentib̄: eo q̄ qd̄am eōꝝ sunt corporalia et qd̄am sp̄alia aut incorporia: quō p̄it ista eē substātie differētiae diuisiue enī nulla differētia talis erat sui gēnū diuisum. **C** Dicit autē q̄ aliud est dicere corporeale et incorporeale: et aliud corporeū et incorporeū: q̄ p̄ma duo sunt cōia substātie et accidēti: alia autē diuīdō p̄onit nī in substātie. Et ideo isto modo corporeū et incorporeū sunt substātie differētiae diuisiue. Corporeale autē et incorporeale nō: q̄ ista circueunt totā entis cōitatez. Et dato q̄ corporeale et sp̄iale p̄onerent substātie differētiae diuisiue: tamē ista nō essent in accidētib̄ vniuoca sive analogice: sicut sanitas est in urinā per ordinē ad ipsū aīal. **C** Decima dif. cū differētia incorporeā cōstuitur sp̄um et sp̄us dicaf de deo: sicut testaf Saluator nōster dñs ip̄s. Jo. 4°. Sp̄us est deus: et per p̄fēquēs incorporeū: quō ista differētia p̄t esse diuisiua substātie que p̄uenit deo qui nō est sūm theologos in genere substātie: et differētia diuisiua generis nō p̄t competere nisi existib̄ in illo genere. **C** Di-

citur autē q̄ sicut substantia accipit duplicitate. Uno modo pro trāscendentē qd̄ est cōe deo et creaturis cōmunitate quadam sive vniuoca sive anologa. Alio modo p̄t est qd̄am p̄dicamēto determinatū tū ad linicata. Ita sp̄us vno modo est trāscēdens p̄t est quid cōe deo et creaturis. Et alio modo est gen̄ subalternā substātie sicut corpus. Et isto modo dici tur ei differētia p̄stitutiva incorporeā. **C** Et si dicitur q̄ tunc est dare duas sp̄ualitates: vna trāscēdētem et aliam existētē in genere. **C** Dicit q̄ q̄q̄q̄ assignans differentia accidētales ut bipes hōi: sicut nō est dare duas bipedalitatis sed vna que est accidētalitatis: et circulo quinimur differētiam cēntialē per ipsam: ita cū sit vna sp̄ualitas in angelo et illa est transcedens et per illam circulogmūr differentiā diuisiua substātie nobis ignorā que est adiuncta cū ratione sp̄ualitatis in creatura. **C** Undēcima dif. est si corpus qd̄ est hic gen̄ aut sp̄es subalternā differt a corpore qd̄ est altera pars compositi in hōie vel in bruto. **C** Dicit autē q̄ nō videb̄: q̄ corpus quod est altera pars compositi est substātie corporea cū non sit incorporeā: et ista est diffinitio generis subalterni. Et cōfirmatur. Tū q̄ due pfectioēs substātiales eiusdem rōniū non p̄t esse in eodē composito. Tū q̄ duo corpora non possunt eē simul in eodē loco. Tū q̄ tria dimēsiū est p̄silio utriusq̄ corporis: et sic esset homo bis ista dimensione quat⁹. Tū q̄ discedente anima nō manet corpus nisi qd̄ est altera pars cōpositi aut fuit: et tamē illud est substātia corporea que est diffinitio patuit generis subalterni. **C** Duodecima difficultas quia corpus qd̄ est pars nō videb̄ cēntialiter dici de toto cōposito: cū nullum totum sit: essentialiter sua pars: et tamē corpus quod est genus dicit essentialiter de composito isto. **C** Dicitur autē q̄ genus est pars cēntialis speciei sicut differētia: ut fuit ostēnū superius: et tamē dicitur cēntialiter de sua specie: nō in ultimata abstractiōē cū humanitas nō sit animalitas: et ideo in quadam p̄cētōē seu cōmunitate: sic in propōposito tale cōposito ut homo nō est corporeitas sed bene corpus. Nisi forte dicaf q̄ illud corpus etiam cōcretae sumptū est pars. **C** Et si dicaf ulterius q̄ corp̄ dicitur equinoce de corpore qd̄ est gen̄ et talis pars et tunc non sunt duo corpora sed due corporis acceptioēs. Tamē non videb̄ quare utraq̄ nō sit substātia corporea: nisi q̄ cōstitutiua nō vident⁹ in genere per se sed per reductionē ad constitutū: et ideo pars nō sit sp̄es cū sit constitutū. **C** Tertiadecima dif. cū hoc sit formalē et cēntialē corp̄ qd̄ est gen̄: quid est istud corpus: aut materialē: aut forma: aut cōpositū qd̄ est utrūq̄: aut cōpositū qd̄ resultat ex istis. Et dicitur q̄ nō est sola materia p̄ma: q̄ illa per se nō est in aliquo determinato p̄dicamēto: nec sola forma: q̄ illa dicit eē in genere per reductionē: cū tū oīs sp̄es per se sit direcētē in genere: nec cōpositū acceptū pro utrūq̄ simul: q̄ illud nō addit ad utrūq̄ nisi respetū multatatis qui nō p̄onebat esse in genere substātie. Et id relingtur q̄ sit cōpositū resultat ex istis. Et tūc istud resultat resultat aut ab aīa rōnali: et istud videb̄ impossibile: q̄ differētia rationalē est posterior: que sumit ab anima intellectuā q̄ corpus in genere substātie et nullum prius resultat a suo posterio. Aut ab alia forma et tūc op̄oeretur ponere plures formas in homine. **C** Quartadecima difficultas est si in diuisione cuiuslibet generis istorum in differētias semp̄ vna differētia est pfectio altera.

**C**onstat quod incorporeum est melius corporeo: et animatus inclusus in animato sensibile insensibili: et rationale irrationali. Et confirmat istud: tunc quod omnia illa que sunt eiusdem generis oportet esse ordinata: cum non sint confusa: et non potest ibi universaliter attendi: alios ordines nisi eminentia: qui remouet ab aliis equalitatem. Tunc quod uniusque corporis qualitas virtutis seu suam rationem formalem: et ex sua ratione formalis unius sit perfectio: alio essentialis: et ideo sicut qualitates non sunt unius rationis ita nec corporis qualitates que sunt virtutis qualitates: et si non potest esse qualitas que inter qualitates semper eiusdem rationis consurgit: cum sit respectus equi-parant. **I**ntelligendum tamen est quod quicquid cadit sub differentia perfectionis est perfectus quoque cadentes sub imperfectione: quod habet perfectiores distinctiones. ex eodem genere enim perfectiori differentia. **Q**uidam decima difficultas. cui triplex sit anima secundum philosophos. scilicet vegetativa: sensitiva: et intellectiva: a qua summa ista differentia animatum. **D**icit autem quod praeceps a vegetativa quia in sola omnia animata continentur: et per consequens sensibile ab anima sensitiva et rationale ab anima intellectiva: et ideo animatum adveniens corpori constituitur vegetabile: sicut sensibile adveniens corpori animali: quod est vegetabile: constituit animatum. **I**ntelligendum tamen quod ex isto sequuntur duas conclusiones. **P**rima est quod rationalis anima non dat esse istud animatum de quo hic loquimur: quod rationale est posterior animato: et nullum posterius dare esse priori. **S**ecunda conclusio quod talis anima rationis non dat esse animatum quod est animatum rationale sicut diuisum dividente. **S**exta decima difficultas. si inanimatum quod est differentia constituit unam speciem subalternam sicut animatum: aut descendit immediate ad multas species: utputa in elementa et corpora supercelestia. **D**icit autem quod non est nota una species subalternam ex parte inanimati sicut est animata ex parte animata: ideo forte immediate descendit inanimatum in plures species subalternas: puta corruptibile et incorruptibile quibus nihil apparet esse sub corpore positum. **I**ntelligendum tamen quod non est sic de incorporeo sicut de inanimato: quod omnibus incorporeis invenitur rationes qualitatibus positivis: et ideo incorporeum immediate constituit unam speciem. **D**eclimatima difficultas est. Si animata differentia essentialiter est perfectio: quod differentia inanimata: et per consequens omnis animata melius est inanimato: et tunc plantae erunt perfectiores: ut herbe: quod sunt omnia corpora supercelestia: quod videtur absurdum. Si autem descendit inanimatum fore differentia nobilitate tunc omnis inanimatum esset perfectus quoque animato: et sic lapides essent meliores quam homines. **D**icitur autem quod melius est dicere quod herbe sunt meliores quam sydera secundum essentiam: quod si dicatur quod lapides precellunt homines: quod incomparabiliter est vita quam sydera carent. **I**ntelligendum tamen quod ab ista divisione necessaria philosophi nonnulli usquequamque stellarum posuerunt corpora supercelestia: fore animata vel magis nobilitatis. **I**stud tamen non admittit theologos. **D**eclimatana difficultas quod ita bene corruptibile et incorruptibile non sunt differentiae diuisive corporis sicut animatum et inanimatum: cum omnis sit corruptibile aut incorruptibile sicut animatum aut inanimatum. **E**t dicitur quod corruptibilitas et incorruptibilitas sunt posteriora talibus naturis cum sint aptitudines ad actus corruptionis et incorruptionis: sicut corporis corruptibilis et incorruptibilis: corruptibilitas et incorruptibilitas sunt talium aptitudi-

dum puationes. **A**niatus autem est plus re animata: in eo quod anima vegetativa: a qua summa differentia est rei constitutiva: et id cum sint partes differentiae eius quibus conueniunt: id melius animatum et suum oppositum quod corruptibile et suum oppositum propter differentias assignantur. **I**ntelligendum quod corporis diuisio per corruptibile et incorruptibile est diuisio per passionem: sicut animatum aliud est visibile aliud non: quod utrobuc est aptitudo ad actum qui accidit: nec potest ponere differentiae essentiales quod non subserviant animato aut inanimato: et ideo differentias eidem esse entia altere conuenientes oportet esse positas subalternas. **D**eclimatana difficultas est. si idem corpus potest esse sub differentia animali et inanimati. **D**icitur autem quod quecumque differentia generis differunt species: quecumque differentia species differunt numero: et cum animatum et inanimatum constituant distincta genera sub alterna semper corpus animatum et inanimatum difficiuntur generis: et magis species: et minus magis numero: et ideo ideo corpus numero non potest esse sub differentiis animali et inanimati. **I**ntelligendum tamen quod aliquid dicunt quod idem simul non possit esse sub utrueque differentia: tamen bene successione: quod idem corpus numero successione est mortuum et vivum: sicut animatum et inanimatum. **I**stud tamen non valet: quod impossibile est aliquid in dividendo transire de uno genere ad aliud genus cum unumquod sit necessario in genere sicut in primo modo dicendi per se: animatum autem et inanimatum dimerit genera constitutum. **E**t ideo videtur esse dicendum quod corpus mortuum per se non est in genere: sicut nec materia cum sit pars essentialis compositi: aut si est in genere non nisi in genere corporis animali reductum: sicut principia reducuntur ad genus totius. **V**igesima difficultas si differentia superaddita generi in tali divisione semper differt ab eo realiter. **D**icit autem quod quodcumque est idem realiter: sicut differentia corporis adveniens substantia facit corpus: in quo ratione corporis a ratione substantiae non videtur esse realiter distincta: quod cum in realiter distinctis priori sine posteriori non repugnat: tunc possit tale corpus remanere puta substantia: ablatam corporis realitate quod non videtur. In aliis autem videtur esse realis distinctio: sicut cum animatus apponitur corpori: quod separata anima remanet uere corpus. **U**nde constat corpus et anima in tali composite differe realiter: et ita est cum sensibile addatur vegetabilis: et ideo cum rationale addatur animali: si iste tres anima ponantur in eodem distincte realiter ut nonnulli putantur. **I**ntelligendum tamen quod secundum sententiam aliquorum corporis non est genus: neque anima secundum sumpta est differentia: quodcumque ratio generis sumpta a corpore: et ratione differentie ab ipsa anima. **V**igesima pateria difficultas est. cum dicatur hoc tunc dividens substantiam in materiali et formali et compositione et relictis extremis de medio est agendum: enihi sit tractaturus de predicamento substantiae quasi talia ad istud genus directe non pertineant: non videtur quod sit hic curandum de anima et corpore: prius sunt materia et forma. **E**t ideo id differentia corporis sit et forma corporis sumpta: tunc ipsa est effectus formalis illius formae in quantum constituit compositionem resultans et talibus. **E**t eodem modo animata differentia sit effectus formalis ipsius ait ut informat. **E**t tunc genera et differentiae sunt a materia et forma principia: et tamen ipsa non sunt genus et differentia sed sunt effectus formales qui sunt in illa terrena entitate resultante a materia et forma: et sic non pertinent ad genus per se nisi compositionem: quodcumque principia possunt reduci. **I**ntelligendum tamen est quod isti effectus formales diversi quoniam